材料工学委員会（第 25期・第 5回）

議事要旨

Ⅰ 日 時 令和３年３月 31日(水)13：00 〜16:00

Ⅱ 会 場 遠隔会議（Zoom）

Ⅲ 出席者 委員 32 名、欠席者 委員 2名

オブサーバー 39名

文科省 松尾泰樹、坂本修一、小川浩司

（別紙参照）

Ⅳ 議 事（敬称略）：

0 前回議事録の確認（資料 1）

・ 委員長に一任とした。

1 ２５期の材料工学委員会の活動 方針について

・ 日本学術会議第 25期の体制・材料工学委員会の構成および活動方針(*)について説明が

あり、承認された。

*３つの活動の柱（教育・カリキュラム、将来展望と課題、人材育成・多様性）を中心とした活動

・ 新たな幹事として委員長より森田委員（東大）、中野委員（豊橋技科大）が推薦され、承

認された。

2 関連分科会活動報告について（資料 2-1〜5）

・ バイオマテリアル、SDGs、将来展開、新材料：各分科会委員長より分科会構成と活動方

針およびこれまでの活動について報告があり、承認された。

3 講演１ 「文部科学省におけるマテリアル革新力強化戦略策定に向けた施策」

松尾泰樹 文部科学審議官

・ 講演に対し、質疑応答および意見交換が行われた。

4 講演２「 新しい材料工学教育を目指して ( 「大学院共同教育課程 大学間共同専攻実

施状況と課題」) 」笹木圭子（ 連携会員：九州大学）

・ 講演に対し、質疑応答および意見交換が行われた。

5 講演３「 新しい材料工学教育を目指して ( 「採鉱冶金学科の衰退と再生 」)

中村崇（ 連携会員：東北大学）

・  講演に対し、質疑応答および意見交換が行われた。

6 その他

・ 次年度は３回程度開催予定

Ⅳ 配布資料

資料 1 材料工学委員会（第 25 期・第 4回）議事録

資料 2−1 バイオマテリアル分科会（第 25期・第１回） 議事録

資料 2−2 バイオマテリアル分科会（第 25期・第２回） 議事録 案

資料 2−3 SDGｓのための資源・材料の循環使用検討分科会（第 25期・第２回） 議事次第

資料 2−4 材料工学 将来 展開 分科会（第 25期・ 第１回）議事要旨

資料 2−5 新材料科学 検討分科会（第 25期・第１回） 開催通知

文責 尾﨑由紀子